cumentos que supostamente 
demonstravam que o referido 
almirante Importara um auto-
móvel, cujo preço era superior 
a US$ 8.000.00 (oito mil dóla-
res), quando a legislação em 
:vigor somente permitia a im-
portação de automóvel cujo 
preço não excedesse a US$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos 
dólares). 

Realmente o § 9 0  do Artigo 
3° do Regulamento para o con-
trole aduaneiro de bagagem 
procedente do exterior fixava 
em US$ 3.500,00 ( três mil

v 
 e 

quinhentos dólares) o limite 
de preço de automóvel que po-
deria ser trazido por funcioná-

[...]

tar, que houvesse permaneci-
do no exterior por 2 anos, em 
comissão 'de caráter perma-
nente. Posteriormente, entre-
tanto, pela Portaria GB-101, 
de 20/04/1970, do ministro da, 
Fazenda, foi declarado que 
não estaria mais em vigor o li-
mite de US$ 3.500,00 (três mil 
e quinhéntos dólares) para , 
preço de automóvel, isto de 
acordo com o Artigo 13 9  da Lei 
ri° 037, de 18/11/66, que dispõe 
sobre importações e isenções, 
inclusive de funcionários civis 
e militares que tenham exerci-I 
do comissão no exterior. 

O automóvel trazido pelo al-